
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МАОУ СОШ № 4)

ПРИКАЗ

Об организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при 
реализации адаптированных общеобразовательных программ в МАОУ СОШ № 4

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», на основании приказа Департамента образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 04.05.2016 № 703 «Об 
организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 
испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии 
и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных 
программ в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа- 
Югры», приказа управления образования администрации города Покачи от 30.05.2016 N° 
163-0 «Об организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных 
общеобразовательных программ в муниципальных образовательных учреждениях города 
Покачи», в целях обеспечения психолого-педагогическим сопровождением участников 
образовательных отношений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить деятельность центра психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи (далее -  ППМС-центр) обучающимся, испытывающим трудности в 
освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а 
также при реализации адаптированных общеобразовательных программ.

2. Утвердить:
2.1. Состав ППМС-центра МАОУ СОШ № 4 (Приложение 1).
2.2. Положение о работе ППМС-центра в МАОУ СОШ № 4 (Приложение 2).
2.3. Порядок оказания ППМС помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации 
(Приложение 3).

2.4. План работы ППМС центра на 2024-2025 учебный год. (Приложение 4).

02.09.2024



3. Признать утратившим силу приказ директора школы от 10.10.2022 № 382-0 «О 
внесении изменений в приказ от 20.09.2021г. № 312/1-0 «Об организации психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим 
трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной 
адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных программ в 
МАОУ СОШ № 4».

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 
ВР, Бортникову Е.А.

Директор школы

С приказом ознакомлены:

Лизунова А. А. 
Чапаева А.Р. 
Первых А.В. 
Романова Е.В. 
Крецул Е.С 
Сердюк Е.В. 
Зубарева А.В. 
Шкуропатова Е.А 
Бортникова Е.А.

О.Н. Гуржеева


